
Světem šumavské přírody

Starček Fuchsův

Velikost: 40–100 cm  
Doba květu: VII–X

Senecio ovatus
Fuchssches Greiskraut / Wood Ragwort



Název: Starček Fuchsův
Třída: vyšší rostliny
Řád: hvězdnicotvaré
Čeleď: hvězdnicovité

Biotop: Roste na lesních pasekách, světlinách a v listna-
tých lesích, kde vyhledává výživné, provzdušněné půdy
s vyšším obsahem dusíku. 
Popis: Poměrně vysoká, vytrvalá rostlina s načervena-
lou lysou lodyhou a krátkým oddenkem. Listy jsou ko-
pinaté, jemně pilovité, s krátkým řapíkem. Květenstvím
jsou úbory složené z 5–7 žlutých tenkých jazykovitých
květů a uprostřed jsou žluté, později hnědé, trubkovité
květy. Úbory jsou uspořádané do hustých chocholična-
tých lat. Plodem je lysá nažka s chmýrem. Velmi podob-
ným druhem je starček hercynský (Senecio hercynicus),
který má však lodyhu alespoň v dolní části chlupatou
a jeho listy jsou přisedlé, na bázi uťaté až objímavé.
Starček hercynský kvete dříve než starček Fuchsův.
Starčky jsou jedovaté rostliny, obsahují alkaloid pyrro-
lizidin, který negativně působí na játra.
Rozšíření: V České republice i na Šumavě hojný druh.

Ilustrace: Pavel Procházka


